
15.03.2021
1

KVANTIFIKACE EVAPOTRANSPIRAČNÍ 
A OCHLAZOVACÍ FUNKCE VEGETACE 

PROSTŘEDKY DPZ 
V OLOMOUCI A OKOLÍ

Vedoucí práce: doc. RNDr. Vilém Pechanec, Ph.D.

GISáček 2021



15.03.2021
2

Cíl práce

• Hledání vhodných řešení pro výpočet ochlazovací funkce

• Terénní ověření pomocí termokamery a senzorů

• Částečná automatizace

Kvantifikace ochlazovací funkce a evapotranspirace 

pro daný typ vegetace

GISáček 2021



15.03.2021
3

Evapotranspirace a ochlazování

• Ochlazovací funkce - Cooling capacity index [University of Standford, 2019]

𝑪𝑪𝒊 = 𝟎. 𝟔 × 𝒔𝒉𝒂𝒅𝒆 + 𝟎. 𝟐 × 𝒂𝒍𝒃𝒆𝒅𝒐 + 𝟎. 𝟐 × 𝑬𝑻𝑰

• Shade – proporce korunového patra

• ETI – evapotranspirační index

• Číselné konstanty – váha jednotlivých proměnných

• Transpirace – výpar, který rostlina vydá při fyziolog. procesech (dýchání) [Hesslerová, 2008]

• Evaporace – fyzikální výpar z přírodnin (dešťová voda, rosa) [Hesslerová, 2008]

• Evapotranspirace (EVP) – evaporace + transpirace [l/m2 za rok]

• ochlazuje vodní krajinu pomocí přeměny kapalné vody ve vodní páru [Hesslerová, 2008]

GISáček 2021



15.03.2021
4

Vesmírné mise

• Landsat 8

• OLI (Operational Land Imager): 
• Pásma 1, 3, 4, 5, 7

• Šířka pásu 185 km

• TIRS (Thermal InfraRed Sensor): 
• Pásma 10, 11

• Pokrytí Země – 1x za max. 16 dní

• Landsat 9 (očekávaný start v 2021)

GISáček 2021



15.03.2021
5

Jak to celé dopadlo?
• Python skript vypočítávající Cooling Capacity Index 

• Identifikace nejdůležitějších vlivů (LST, Albedo, Kc)

• Zapojení senzorových dat

• Měření v terénu

• Vznik 15 datových vrstev ve formátu TIF s každou komponentou (vegetační kryt, emisivita povrchu, zastínění, 
referenční evapotranspirace a další)

GISáček 2021



15.03.2021
6GISáček 2021

                             

            

                           

                         

                        

                 

                              

                

                    

                         

                            

                   

                            

             

             

                                                           



15.03.2021
7GISáček 2021

                                                      
  

  

  

  

  

  

 

 

 
 
 
  
 
 
 
 
  
 
 
  
  
  
 
 
 

            

                        

                

                            

             

                           

                 

                    

                   

                         

                         

                              

                                                  



15.03.2021
8

Co se povedlo?

• Propojit několik metod výpočtu k zisku ochlazovacího indexu

• Částečná automatizace

• Terénní měření

• Vytvoření workflow pro budoucí práce

• Optimalizace pro Landsat 8

GISáček 2021



15.03.2021
9

A co dál? Co zlepšit?

• Zapojení cloudových nástrojů (Google Earth Engine)

• Fúze snímků – bezoblačná data, predikce

• Další vesmírné mise – Sentinel 2 + 3 , Landsat 9

• Přesnější data – koeficient plodiny, úhrn globálního záření

• Více terénního měření, Bowenův index, zapojení přístrojů

GISáček 2021



15.03.2021
10

Děkuji za pozornost!
Bc. Tereza Nováková

E-mail:  teznovakova@gmail.com

Web : novakovatereza.cz

GitHub: terezano

GISáček 2021

mailto:teznovakova@gmail.com

